
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2376 DEL 17/12/2021

OGGETTO: Lavori di manutenzione alla facciata e alla copertura della palestra presso l’Istituto
Statale d’Istruzione Superiore E.Fermi di Montesarchio. Affidamento alla Ditta NC
Costruzioni srls mediante trattativa diretta su piattaforma telematica DigitalPA
ordine Id n. 111 del 04.10.2021. Importo complessivo di €. 37.132,19 compreso IVA al
22%. Riferimento contabile: cap. n. 4951del Bilancio 2021

CIG: ZAC3334A3B

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 66 del 25/11/2021 di nomina del Segretario Generale quale Dirigente ad
interim del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

- con determina a contrarre n. 1809 del 28.09.2021 si è stabilito di affidare, con successivo atto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016, i lavori di manutenzione straordinaria alla facciata e alla
copertura della palestra presso l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore E. Fermi di Montesarchio di
importo pari ad €. 37.132,19 così come riportato nella suindicata determina a contrarre allegata alla
presente determinazione;

- i lavori di cui sopra trattasi di lavori di manutenzione ordinaria che per puro errore di refuso sono stati
indicati come lavori di manutenzione straordinaria;

- pertanto l’oggetto dell'intervento assume la denominazione di "Lavori di manutenzione alla facciata e
alla copertura della palestra presso l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore E. Fermi di Montesarchio;

- questo ufficio tecnico , alfine di porre tali strutture edilizie nella piena funzionalità ha avviato la
procedura tecnico-amministrativa per l’affidamento dei lavori di cui sopra così come previsto dalla
normativa vigente art.36 D.lgs 50/2016 e facendo ricorso all’elenco delle ditte di cui alla piattaforma
telematica DigitalPa Acquisti telematici;

(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

CONSIDERATO CHE:



2

- risulta necessario ed urgente procedere all’esecuzione degli interventi in oggetto, questo scrivente
settore tecnico ha stimato, cosi come riportato nell’allegata determina a contrarre, il costo dell’
intervento in €. 30.026,38 soggetto al ribasso oltre €. 500,00 per oneri di discarica ed IVA al 22% ;

- per l’affidamento del servizio suindicato indicato, si è determinato di procedere secondo l’art. 1 comma
2, lettera a) della L.120/2020 mediante trattativa diretta con un unico operatore da individuarsi nella
short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

- detto affidamento sarà aggiudicato mediante valutazione dell’offerta economica con ribasso unico
percentuale;

- che è stata trasmessa richiesta di offerta n. id 111 del 04.10.2021 mediante piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici, con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 14,00 del
07/10/2021, al seguente operatore economico :

- Ditta NC Costruzioni srls P.IVA : 01596510626 con sede in C.da Monaca Sperara ,82016 Montesarchio
(BN)

DATO ATTO CHE:

- che, nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta economica della Ditta NC
Costruzioni srls P.IVA : 01596510626 con sede in C.da Monaca Sperara, 82016 Montesarchio (BN),
costituita dal ribasso unico percentuale pari al 20,00% da applicare sull’importo di €. 30.026,38
corrispondente ad un importo contrattuale di €. 24.021,10 cosi come meglio indicato nel seguente
quadro economico:

 Lavori €. 30.026,38

 Ribasso del 20,00% €. 6.005,28

 Importo contrattuale €. 24.021,10

 Somme a disposizione

 IVA la 22% su importo contrattuale €. 5.284,65

 Oneri sversamento in discarica compreso IVA, €. 500,00

 Lavori in economia €. 7.326,44

 Totale €. 37.132,19

RITENUTO

- pertanto potersi approvare la procedura di affidamento id n.110 del 4.10.2021 dei lavori di manutenzione
alla facciata e alla copertura della palestra presso l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore E.Fermi di
Montesarchio;

- di affidare , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di
rotazione,alla ditta Ditta NC Costruzioni srls P.IVA: 01596510626 con sede in C.da Monaca Sperara



3

,82016 Montesarchio (BN) inserita nella short list delle imprese di cui alla piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici

(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it)

l’esecuzione dei lavori di manutenzione alla facciata e alla copertura della palestra presso l’Istituto Statale
d’Istruzione Superiore E.Fermi di Montesarchio per un importo contrattuale di €.24.021,10;

Per quanto suesposto:

VISTO in particolare le seguenti motivazioni e modalità:

- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse

pubblico;

- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione dell’operatore in

assenza di obiettive ragioni;

- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e all’importo

dell’affidamento;

DATO ATTO CHE si procede nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e affidamenti di cui all’art.36
c.1 Dlgs 50/2016 e smi ed alla circolare del Responsabile anticorruzione prot 10106 del 24.04.2020;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto risulta essere funzionale al contenimento del contagio relativo al
Covid-19;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;

Visti:

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Provinciale;

• il Regolamento di Contabilità;

• le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG per l’anno 2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;



4

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DE T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di approvare la procedura di affidamento id n.111 del 4.10.2021 dei lavori di manutenzione alla facciata
e alla copertura della palestra presso l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore E. Fermi di Montesarchio;

2) di affidare

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione, alla
ditta Ditta NC Costruzioni srls P.IVA : 01596510626 con sede in C.da Monaca Sperara ,82016
Montesarchio (BN) inserita nella short list delle imprese di cui alla piattaforma telematica DigitalPa
Acquisti telematici

(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it)

l’esecuzione dei lavori di manutenzione alla facciata e alla copertura della palestra presso l’Istituto
Statale d’Istruzione Superiore E.Fermi di Montesarchio per un importo contrattuale di €.24.021,10 così
come riportato nel seguente QE;

 Lavori €. 30.026,38

 Ribasso del 20,00% €. 6.005,28

 Importo contrattuale €. 24.021,10

 Somme a disposizione

 IVA la 22% su importo contrattuale €. 5.284,65

 Oneri sversamento in discarica compreso IVA, €. 500,00

 Lavori in economia €. 7.326,44

 Totale €. 37.132,19

3) di impegnare la spesa complessiva di €. 37.132,19 compreso IVA al 22% al cap. n. 4951 del Bilancio
2021

4) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge

n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;



5

6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.

69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs

33/2013;

Il RUP
f.to (arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

644 N. 3088 € 29.805,75 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

NC COSTRUZIONI SRLS

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di manutenzione alla facciata e alla copertura della palestra presso l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore
E.Fermi di Montesarchio. Affidamento alla Ditta NC Costruzioni srls mediante trattativa diretta su piattaforma
telematica DigitalPA ordine Id n. 111 del 04.10.2021. Importo complessivo di €. 37.132,19 compreso IVA al 22%.
Riferimento contabile: cap. n. 4951del Bilancio 2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

643 N. 3087 € 7.326,44 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di manutenzione alla facciata e alla copertura della palestra presso l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore
E.Fermi di Montesarchio. Affidamento alla Ditta NC Costruzioni srls mediante trattativa diretta su piattaforma
telematica DigitalPA ordine Id n. 111 del 04.10.2021. Importo complessivo di €. 37.132,19 compreso IVA al 22%.
Riferimento contabile: cap. n. 4951del Bilancio 2021

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


